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Abstract

Central Bank communication has become, in the last period, a topic of increased interest

both in academia, as well as in the process of conducting the monetary policy. This thesis addresses

the communication of central banking and compares the Czech National Bank’s (CNB)

communication practices with the ones of the National Bank of Moldova (NBM) for the period of

2005 – 2010.

Communication of both central banks is analyzed by compyling a Transparency Index, based

on a detailed analysis of actual information disclosure by the two banks. In order to analyze how

surprising are the monetary policy decisions in the two countries, an investigation about how much

the short-term money market rates change after the monetary policy decision’s announcement has

been made. The results of the analyses show that the CNB has achieved almost full transparency in

2010 in conducting the monetary policy, while the NBM, even though registered a gradual increase

in its transparency since 2005, still needs to put more effort into improving its communication

practices.

The research also reveals that the CNB manages to lower the pace of market surprises related

to its monetary policy decisions, while in the case of NBM, the money market rates respond little to

the policy rate changes. Also, in order to show the importance of effective communication for the

success of the monetary policy, the thesis contains a series of recommendations, based on the Czech

experience, for a more effective central bank communication in Moldova.
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Chapter 1

1. Introduction

Discussing what have economists learned about monetary policy over the past 50 years,

Svensson (2008) argues that the institutional framework plays a crucial role for a stable and

successful monetary policy. After conducting the monetary policy for about 50 years, the

economists have found that good and stable monetary policy is resting on three pillars: (I) a

mandate, with priority to price stability (II) independence that is freedom from control or influence

of politics, and (III) accountability, which ensures that central bankers try to reach the inflation

target. Monetary economists have found that accountability improves with transparency; it provides

democratic control of a powerful institution. Credibility and transparency are also very important for

the efficient implementation and transmission of monetary policy. They are achieved through an

effective communication of the central banks. The evidence suggests that communication can be an

important and powerful part of the central bank’s toolkit since it has the ability to move financial

markets, to enhance the predictability of monetary policy decisions, and potentially to help achieve

central banks’ macroeconomic objectives (Blinder et al., 2008).

When the monetary policy objectives and strategies are clear and transparent, the

communication with the markets is more efficient. Effective communication is a must for the

monetary policy to be stable and produce the expected effects. Central Bank communication with
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the markets is an indispensable ingredient in the process of building a reputation for valuing price

stability.

There has been a growing consensus among monetary economists that better communication

about central bank actions is essential in reducing the uncertainty facing economic agents (Jeanneau,

2009). Successful monetary policy is about shaping market expectations of the future evolution of

key economic and financial variables (Woodford, 2003). When the market expectations are

managed, monetary policy affects the economic outcomes and this gives central banks control over

long-term interest rates and provides an important mechanism for influencing consumption and

investment (Dincer and Eichengreen, 2009).

The central bank communication and the channels it chooses to communicate reveals the

degree of accountability the central bank is willing to impose on itself. It also helps at clarifying if

the decisions taken by the monetary authorities are in line with the public interest. The level of

economic development of a country, its economic size or geographical location – will play a role in

the monetary framework the country will adopt. This monetary framework, will contribute, in turn,

to determine the main characteristics of the communications strategy the central bank will follow

(Jeanneau, 2009).

Transparency and communication are of a particular importance for the central banks that

implement their monetary policies within the inflation targeting regime. Since 1998, the Czech

National Bank (CNB) has become one of the most effective central banks in the world regarding the

communication of the monetary policy. The CNB took serious steps to increase the transparency of

its policy-making process (Böhm et al., 2009). The CNB website states: “A high degree of

independence must go hand in hand with a high degree of accountability to the public for fulfilling

our objectives. We inform the public regularly and openly about our objectives and their fulfillment

and about our opinions, plans and predictions
1
.” Böhm et al. (2009) mentions that in the last decade,

the CNB’s efforts to become more transparent in terms of monetary policy decisions and their

effects on the economy have intensified. Holub (2008) notes, related to the same topic, that during

the period of 1998 – 2008, the CNB managed to lower the degree of market surprises related to its

monetary policy decisions. The same author also describes that the CNB uses a wide range of

communication tools and channels to communicate with the general public. Along with

communication messages primarily oriented toward the financial markets and analysts, who are the

1
CNB website. About CNB http://www.cnb.cz/en/about_cnb/mission.html

http://www.cnb.cz/en/about_cnb/mission.html
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major target group of the CNB’s communication on monetary policy decisions, the CNB reaches

also the general public – through media articles and perceptions (Böhm et al., 2009).

The CNB can be taken as an example by other National Banks, which are striving to improve

their performance in terms of communicating their policy decisions to the public. The National Bank

of Moldova (NBM) is one of the national banks that since its foundation in 1991 – did not put too

much effort in communicating to the public. When comparing the communications tools used by the

CNB to inform the Czech people about its monetary policy decisions – with the ones of the NBM, it

has to be stated that the NBM practice is poorer in the variety and diversity of channels used. The

NBM has started to review its communication strategy just beginning with 2010. Namely the gap in

the communication strategies and practices between these two central banks has driven the interest

of studying the Czech experience with regard to its communication strategy and effort to increase

transparency of its actions and compare it to the Moldovan experience. This thesis tries to give

advice to the NBM how to proceed in terms of enhancing its transparency and communication

strategies based on the CNB’s experience.

The transparency index constructed both for the CNB and the NBM revealed that the two

central banks have moved in the direction of greater transparency in the period of 2005 – 2010.

Moreover, analyzing the monetary policy surprises in the two countries based on how much do

short-term money market rates change after the decision’s announcement, it has been found the

CNB surprises the markets less often through decision announcements than the NBM does. Based

on the Czech experience, recommendations like organizing press conferences after each monetary

policy meeting or being more prompt when announcing the policy rate decisions have been

suggested to the NBM, in order to support it in improving the monetary policy transparency,

clearness and predictability.

In what follows, papers written on central bank transparency and communication strategies

are reviewed, followed by general characteristics of each central bank. The methodology of the

thesis is described, and the transparency index of the CNB and NBM is then constructed. The

predictability of monetary policy decisions is analyzed in both countries, based on the movements of

short-term money market rates after the decision’s announcement. The last chapters of the thesis

present several recommendations to the NBM to improve its communication strategies. The overall

findings of the thesis are then gathered in the conclusion.
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Chapter 2

2. Literature Review

The increasing emphasis on communication in monetary policy has resulted in a growing

amount of research in this area over the last decade.

In the paper “Central Bank Transparency: Causes, Consequences and Update”, Dincer &

Eichengreen (2009) argue that central banks are supposed to be opened about their objectives,

outlooks, policy strategies, and even their mistakes. The authors argue that nowadays, there is a

move in the direction of policy transparency and they are interested to find out what lies behind the

trend. One aspect for which the above mentioned paper is important for this research is the analysis

that the authors make of the determinants of the degree of transparency, focusing on the role of

political variables. They construct a transparency index, which captures the political, economic,

procedural, policy and operational aspects of monetary policy transparency. The authors have

constructed the index for 100 central banks from 1998 through 2006. According to their study, the

most transparent central banks in 2006 were the Reserve Bank of New Zealand, the Swedish

Riksbank, the Bank of England, the Bank of Canada, the Czech National Bank, the ECB, and the

Central Bank of the Hungary. The authors conclude that a large number of central banks have

moved in the direction of greater transparency in recent years. Their analysis suggests also that

central bank transparency has a favorable impact on inflation variability, but less evidence of an

impact on inflation persistence.
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Another paper that constructs a transparency index is the one of Eijffinger & Geraats (2005),

who propose an index for the transparency of monetary policy that takes into account the

procedural, political, economic, operational and policy aspects of central banking. Transparency of

central banks has become a topic of public and academic debate on monetary policy. However, this

topic encounters pitfalls, as transparency is hard to be measured, because it is a qualitative concept.

The index proposed by Eijffinger & Geraats (2005) is based on information gathered from nine

central Banks from 1998 until 2002. The findings of the paper reveal that the most transparent

central banks in the sample data are the Reserve Bank of New Zealand, the Swedish Riksbank and

the Bank of England. Another important finding is that although the most transparent central banks

– target inflation, this monetary policy framework is not a necessary or a sufficient condition for

transparency. The authors claim that an important advantage of this transparency index is its theory-

consistent framework that distinguishes various aspects of transparency based on the role that

information plays in the monetary decision making process. Also, the index makes it possible to

identify how greater transparency manifests itself over time.

The Bank for International Settlements (BIS) has conducted in 2007 a survey on the

communication practices of 32 members of the Central Bank Governance Network. Jeanneau (2009)

reveals and comments the results of the survey in the paper “Communication of monetary policy

decisions by central banks: what is revealed and why.” Lately, central banks have focused their

efforts to improve the way they communicate with the public. The information is more

comprehensible and is provided on a timelier basis. Central banks improved their communication


[…]


Yes, but without providing explanations for significant deviations = 1/2.

Yes, accounting for significant deviations from target (if any); or, (nearly) perfect control

over main operating instrument/target = 1.

b) Does the central bank regularly provide information on (unanticipated) macroeconomic

disturbances that affect the policy transmission process?

No, or not very often = 0.

Yes, but only through short-term forecasts or analysis of current macroeconomic

developments (at least quarterly) = 1/2.

Yes, including a discussion of past forecast errors (at least annually) = 1.

c) Does the central bank regularly provide an evaluation of the policy outcome in light of its

macroeconomic objectives?

No, or not very often (at less than annual frequency) = 0.

Yes, but superficially = 1/2.

Yes, with an explicit account of the contribution of monetary policy in meeting the

objectives = 1.
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Table 8: Change in NBM’s policy rates and the corresponding changes in the 2W and 2M CHIBOR

the day after and before the policy decision announcement

Date Change in policy rate

Change in 2W

CHIBOR

Change in 3M

CHIBOR

29.12.2005 0% -0,15% 0%

06.03.2006 0% 0% 0%

22.05.2006 0% 0,19% 0%

28.09.2006 0,50% 0% 0%

16.11.2006 1,10% 0% 0%

01.12.2006 0,50% 0% 0%

03.08.2007 0% 0% 0%

28.09.2007 2,50% 0,69% 0,78%

01.11.2007 0% 0% 0%

31.01.2008 0% -0,03% 0%

13.03.2008 1% 0% 0%

30.05.2008 1,50% 0% 0,18%

26.09.2008 -1,50% 0% 0,03%

27.11.2008 -1,50% -0,21% 0,15%

18.12.2008 -1,50% 0% 0%

05.02.2009 -1,50% -0,19% -0,22%

18.06.2009 -1% 0% 0%

17.07.2009 -1% -1,45% -0,06%

07.08.2009 -1% -0,09% -0,59%

08.09.2009 -2% -1,92% -1,21%

28.01.2010 1% -0,46% -0,26%

25.02.2010 0% 0,07% -0,09%

26.03.2010 1% 0,11% 0,07%

29.04.2010 0% 0,17% 0%

26.05.2010 0% 0% 0%

24.06.2010 0% 0,10% -0,17%

29.07.2010 0% 0% 0%

26.08.2010 0% -0,02 -0,03%

30.09.2010 0% 0% 0%

28.10.2010 0% 0% 0%

25.11.2010 0% 0,01% 0,02%

30.12.2010 1% 0,08% 0,02%
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Table 9: Change in CNB’s policy rates and the corresponding changes in the 2W and 2M PRIBOR

the day after and before the policy decision announcement

Date Change in policy rate

Change in 2W

PRIBOR

Change in 3M

PRIBOR

27.Jan.2005 -0,25% -0,24% -0,25%

24.Feb.2005 0% 0% -0,01%

31.Mar.2005 -0,25% -0,04% -0,02%

28.Apr.2005 -0,25% -0,25% -0,23%

26.May.2005 0% -0,01% -0,01%

30.Jun.2005 0% 0% 0%

28.Jul.2005 0% 0% 0%

25.Aug.2005 0% 0% 0%

29.Sep.2005 0% 0% 0%

27.Oct.2005 0,25% 0,26% 0,24%

24.Nov.2005 0% 0% -0,04%

22.Dec.2005 0% 0% 0%

26.Jan.2006 0% -0,01% -0,05%

23.Feb.2006 0% -0,01% -0,01%

30.Mar.2006 0% 0% 0%

26.Apr.2006 0% 0,01% 0,02%

25.May.2006 0% 0% -0,01%

29.Jun.2006 0% -0,02% -0,02%

27.Jul.2006 0,25% 0,10% 0,04%

31.Aug.2006 0% 0% 0%

27.Sep.2006 0,25% 0,12% 0,04%

26.Oct.2006 0% 0% 0,01%

30.Nov.2006 0% 0% -0,01%

20.Dec.2006 0% 0% -0,02%

25.Jan.2007 0% 0% 0%

01.Mar.2007 0% 0% -0,01%

29.Mar.2007 0% 0% 0%

26.Apr.2007 0% 0,01% 0,03%

31.May.2007 0,25% 0,09% 0,01%

28.Jun.2007 0% 0% 0,03%

26.Jul.2007 0,25% 0,01% 0,07%

30.Aug.2007 0,25% 0,22% 0,06%

27.Sep.2007 0% 0% 0,01%

25.Oct.2007 0% 0% 0%

29.Nov.2007 0,25% 0,11% 0,09%

19.Dec.2007 0% 0,13% 0,01%

07.Feb.2008 0,25% 0,08% -0,02%

26.Mar.2008 0% 0,03% -0,01%

07.May.2008 0% 0% 0%

26.Jun.2008 0% 0,01% 0%
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07.Aug.2008 -0,25% -0,16% -0,10%

25.Sep.2008 0% 0,05% 0,08%

06.Nov.2008 -0,75% -0,61% -0,21%

17.Dec.2008 -0,50% -0,25% -0,22%

05.Feb.2009 -0,50% -0,23% -0,16%

26.Mar.2009 0% -0,01% -0,02%

07.May.2009 -0,25% -0,18% -0,20%

25.Jun.2009 0% 0,01% -0,02%

06.Aug.2009 -0,25% -0,21% -0,14%

24.Sep.2009 0% -0,02% 0,01%

05.Nov.2009 0% -0,01% 0,01%

16.Dec.2009 -0,25% -0,18% -0,15%

04.Feb.2010 0% 0,01% 0%

25.Mar.2010 0% -0,01% -0,01%

06.May.2010 -0,25% -0,18% -0,12%

23.Jun.2010 0% 0% 0%

05.Aug.2010 0% 0% 0%

23.Sep.2010 0% 0% 0%

04.Nov.2010 0% 0% 0,01%

22.Dec.2010 0% -0,03% 0%