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This thesis deals with central bank communication in the Czech Republic and Moldova. Its main
ambition is to give policy recommendations to the National bank of Moldova how to further improve its
monetary policy transparency, using the Czech National Bank as a benchmark. I consider it a good
idea to use the Dincer-Eichengreen transparency index to put a clear structure on this benchmarking
exercise.

The thesis starts with a literature review on the topic of central bank transparency, which is quite well
done and deserves appreciation.

The core of the thesis is then chapter 6, which calculates the Dincer-Eichengreen transparency index
for both central banks. In some parts of the text, the chapter may be a little bit too descriptive, but
overall it is accurate and shows that the author went though a large volume of information published
by the two central banks. I provided many comments to the author on this chapter during the drafting
process, which were incorporate into the final version, and thus have no additional comments now.

In chapter 7, the author analyses empirically how surprising are the decisions of the two central banks,
based on how money market rates respond to the announced policy decisions. This method is based
on an implicit assumption that the money market functions efficiently, is sufficiently liquid and
incorporates all the available information. This may not be true in Moldova, at least for the earlier
years. It is thus not clear if the weak response of the money market rates to the NBM’s policy rate
announcements is due to the fact that these policy announcements had been fully anticipated (in
which case my conclusions about the NBM’s transparency would be more positive that those
presented by the author), or if it is a sigh of non-functioning money market. The author on page 77
suggests the latter, referring to the existence of a large spread between the money market rates and
policy rates in Moldova. However, I think this issue should be addressed more systematically at the
very beginning of sub-section 7.1.

Another minor comment relates also to page 77, in particular the discussion of the policy decision
taken in September 2007. The author states that the change in the money market rates was only 12
b.p. and 19 b.p. after this decision. However, one can clearly see in the Figure on page 79 as well as
in the Table on page 100 that the money market reaction was much more pronounced. It thus seems
that September 2007 was another NBM’s decision which was not fully anticipated by the market.

Overall, the analysis presented in the thesis is not a “rocket science” and it is not too inventive in its
methodology, but it is a useful applied piece of work which leads to clear policy recommendations for
the author’s country. I thus recommend the thesis to be accepted and to give it the grade 2 (B).
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